
1

                          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΑΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 119 

                      11526 Αθήνα    

Τηλ.:             213 1513 849/ 852

Email:           ggenvr@ypen.gr

   

 

Προς: ΟΦΥΠΕΚΑ
Λ. Μεσογείων 207

info@necca.gov.gr

Κοιν. Γρ. Υπουργού ΠΕΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ

Θέμα: Απόφαση Έγκρισης του από  22.01.2025 Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων, για την εξέταση 

ενστάσεων κατά της Απόφασης Έγκρισης του από 23.12.2024 Πρακτικού της Επιτροπής 

Αξιολόγησης των προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών 

πεζοπορίας.

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν 2690/1999 - ΦΕΚ Α’ 45) 

2. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».
3.  Τον ν. 4314/2014 (Α' 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και 
άλλες διατάξεις»,

4. Τον ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,
5. Τον ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,
6. Τον ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης»,
7. Την υπ’ αριθ. Π1/2380/18.12.2012 (ΦΕΚ 3400/Β΄/20.12.2012), Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων»,

8. Την με αρ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 

«Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)»,

A∆A: ΡΗ3Ε4653Π8-ΝΕ4

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/8993/275

Ηµ/νία: 27/01/2025

27.01.2025 12:42:20
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ψηφιακά
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ
MARIA KOUKOURAKI

mailto:info@necca.gov.gr


2

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11837/1140/2022 Απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΥΟΔΔ 76)

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με 

την επωνυμία «Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» 

(ΥΟΔΔ 581). 

11. Την υπό στοιχεία 2927/13-08-2021 Απόφαση Τροποποίησης και κωδικοποίησης του «Κανονισμός 

Εσωτερικής Λειτουργίας του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 

(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ 119), σε συνδ. με την υπό στοιχεία 18817/17-09-2022 Απόφαση Πρώτης 

Τροποποίησης και κωδικοποίησης του «Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Οργανισμού 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ 141).

12. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4555 ΕΞ 2023/12.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΚΤ1Η-ΦΙ1) Απόφαση Αν. Υπουργού 

Οικονομικών περί Ένταξης του Έργου «SUB1a. Δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και 
διαδρομών πεζοπορίας» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190260), στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

13. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/01396/253/30.01.2023 Πρόσκληση για την υποβολή Προτάσεων 

στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής- Πυλώνας Μετάβασης 1 

“Πράσινη Μετάβαση” - Άξονας: “1.4 -Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική 

αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας”  -ΔΡΑΣΗ: «16851 - Η προστασία της βιοποικιλότητας 

ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης ανάπτυξης» (ΑΔΑ:ΡΞΦΒ4653Π8-ΖΚΟ) και, ιδίως, το άρθρο 7 αυτής, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την με α.π. ΓρΓΓΦΠΥ/47868/1196/02.05.23 (ΑΔΑ:ΨΙΕΧ4653Π8-
ΙΒ3).

14. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/68451/1776/23.06.2023 (ΑΔΑ:ΨΖΙΜ4653Π8-1ΚΨ) 
Απόφαση συγκρότησης τριμελούς Επιτροπής Ενστάσεων για την εξέταση ενστάσεων κατά της 

Απόφασης της Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού δικτύου 

μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας από τους Δήμους, τις Περιφέρειες, το Άγιον Όρος και 
εκκλησιαστικούς φορείς, με φορέα υλοποίησης τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 7 της με αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/01396/253/30.01.2023, Πρόσκλησης για την υποβολή Προτάσεων στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής- Πυλώνας Μετάβασης 1 “Πράσινη Μετάβαση” - 

Άξονας: “1.4 -Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση 

της βιοποικιλότητας” - ΔΡΑΣΗ: “16851 - Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός 

βιώσιμης ανάπτυξης” (ΑΔΑ:ΡΞΦΒ4653Π8-ΖΚΟ), όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση υπ’ αρ. 
71254/1872/01.07.2024 (ΑΔΑ:9ΞΔ94653Π8-ΩΨΖ), την υπ΄αρ. ΓρΓΓΦΠΥ/99981/2806/17.09.2024 

(ΑΔΑ:9Ο034653Π8-ΚΧΩ) την υπ΄αρ. Γρ.ΓΓΦΠΥ/97543/2729/11.09.2024 (ΑΔΑ:Ψ3Φ94653Π8-ΩΒΠ) 
και την υπ΄αρ. Γρ.ΓΓΦΠΥ/131712/4109/03.12.2024 (ΑΔΑ:9164465Π8-ΝΡΡ)

15. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/62198/1602/07.06.2023, (ΑΔΑ: 6Η124653Π8-ΓΥΣ) Απόφαση 

συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού δικτύου 

μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας  από τους Δήμους, τις Περιφέρειες, το Άγιον Όρος και 
εκκλησιαστικούς φορείς, με φορέα υλοποίησης τον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 7 της με αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/01396/253/30.01.2023 Πρόσκλησης για την υποβολή Προτάσεων στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής- Πυλώνας Μετάβασης 1 “Πράσινη Μετάβαση” - 

Άξονας: “1.4 -Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση 

της βιοποικιλότητας” - ΔΡΑΣΗ: “16851 - Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός 

βιώσιμης ανάπτυξης” (ΑΔΑ:ΡΞΦΒ4653Π8-ΖΚΟ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την με 

A∆A: ΡΗ3Ε4653Π8-ΝΕ4



3

α.π.ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/74645/1972/09.07.2024 πράξη (ΑΔΑ:ΡΗΘΞ4653Π8-Θ19) και την και την με α.π. 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/132954/4121/03.12.2024 πράξη (ΑΔΑ:69Φ24653Π8-Π2Χ)

16. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/143647/4570/30.12.2024  Έγκριση του από 23.12.2024 Πρακτικού 

της Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και 
διαδρομών πεζοπορίας (ΑΔΑ:625Ε4653Π8-ΜΧΡ)

17. Την με α.π. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/8435/262/24.01.2025 Διαβίβαση του από 22.01.2025 του 

Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων για την εξέταση ενστάσεων κατά της με α.π. 
ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/143647/4570/30.12.2024  Απόφασης Έγκρισης του από 23.12.2024 Πρακτικού της 

Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και 
διαδρομών πεζοπορίας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση του από 22.01.2025 Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων, η οποία συστάθηκε με την 

σχετική υπό (14)  Απόφαση του ΓΓΦΠ&Υ, σύμφωνα με το άρθρο 7 της σχετικής υπό (13) Πρόσκλησης 

για την υποβολή Προτάσεων στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής, που 

αφορά στην εξέταση ενστάσεων κατά της σχετικής υπό (16) πράξης Έγκρισης του από 23.12.2024 

Πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης.

Εντέλλεται ο ΟΦΥΠΕΚΑ όπως κοινοποιήσει την παρούσα μετά των συνημμένων εγγράφων στους 

δυνητικούς ωφελούμενους, βάσει του άρθρου 7 της σχετικής υπό (13) Πρόσκλησης, προκειμένου για 

την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την έκδοση της σχετικής ΚΥΑ.

Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΡΕΛΙΔΗΣ

Συνημμένο :

1. Το σχετικό (17) με συνημμένο το από 22.01.2025  Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων για την 

εξέταση ενστάσεων κατά της Απόφασης Έγκρισης του από 23.12.2024 Πρακτικού της Επιτροπής 

Αξιολόγησης των προτάσεων για τη δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών 

πεζοπορίας.

A∆A: ΡΗ3Ε4653Π8-ΝΕ4


